1

Дело № 05-0405/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2022 года                                          г. Нижнекамск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Кокуйский А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 3
статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – наименование организации (далее по тексту – наименование организации) (ОГРН хх, ИНН хх), адрес местонахождения: адрес, ранее
к административной ответственности не привлекавшегося,
УСТАНОВИЛ:
согласно протоколу об административном правонарушении № 1610827
от 14 июня 2022 года, 27 мая 2022 года в 10 часов 08 минут на 777 км. автомобильной адрес М-7 «Волга» в ходе проведения государственного контроля по решению № 20-р от 28 марта 2022 года государственным инспектором Центрального отдела автотранспортного, автодорожного надзора и контроля международных автомобильных перевозок Средне-Волжского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта фио установлено, что наименование организации осуществлялась перевозка пассажиров по путевому листу № 15962 от 27 мая 2022 года на транспортном средстве - автобусе марки марка автомобиля SPASE LUX, имеющем государственный регистрационный знак АС хх,
под управлением водителя фио в отсутствии работоспособной аппаратуры спутниковой навигации, обеспечивающей определение по сигналам не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная система «ГЛОНАСС», передачу информации о географической широте
и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле
и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную систему «ЭРА-ГЛОНАСС» в Федеральную службу
по надзору в сфере транспорта, в нарушение требований:
- п/п. «д» п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 года № 1616,
- п/п «б» п. 3 Правил оснащения транспортных средств категории М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2020 года № 2216.
Тем самым, наименование организации вменяется совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ).
В ходе судебного заседания представитель наименование организации фио, действующий на основании доверенности от 10 января 2022 года № 1, сроком действия по 31 декабря 2022 года, вину в совершении вменяемого наименование организации административного правонарушения признал. При назначении наказания просил применить
к организации минимальное наказание по санкции статьи в виде предупреждения.
Выслушав представителя наименование организации фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина юридического лица - наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ, - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией,
за исключением случаев, предусмотренных статьей 11.23 настоящего Кодекса, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.
Согласно п. 24 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04 мая 2011 года
за № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами подлежит лицензированию.
В силу подпункта «д» пункта 8 Постановления Правительства РФ
от 07 октября 2020 года № 1616 «О лицензировании деятельности
по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» установлено, что лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования:
- допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы, прошедшие
в порядке, установленном Министерством транспорта РФ в соответствии
со ст. 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения», предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния
и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством РФ, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
Согласно ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 14 февраля 2009 года № 22-ФЗ «О навигационной деятельности» в целях повышения эффективности управления движением транспортных средств, уровня безопасности перевозок пассажиров, транспортные, технические средства и системы (в том числе вооружение, военная и специальная техника), перечень которых определяется федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в соответствии с их полномочиями, подлежат оснащению средствами навигации, функционирование которых обеспечивается российскими навигационными системами.
В силу подпункта «б» п. 3 Правил оснащения транспортных средств категории М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2020 года № 2216, транспортные средства подлежат оснащению работоспособной аппаратурой спутниковой навигации, которая обеспечивает определение по сигналам
не менее 2 действующих глобальных навигационных спутниковых систем, одной из которых является глобальная навигационная спутниковая система ГЛОНАСС, передачу информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства
с интервалом передачи не более 30 секунд через Государственную автоматизированную информационную систему "ЭРА-ГЛОНАСС"
в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта.
Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе: протоколом № 1610827 об административном правонарушении от 14 июня 2022 года; актом постоянного рейда № 291
от 27 мая 2022 года, протоколом от 27 мая 2022 года инструментального обследования на соответствие требованиям Правил оснащения транспортных средств категории М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 22 декабря 2020 года
№ 2216, в которых зафиксированы изложенные в протоколе нарушения
в действиях наименование организации; копией путевого листа от 27 мая 2022 года № 15962; копией заказ-наряда № 849 от 23 мая 2022 года; копией свидетельство о регистрации ТС, копией водительского удостоверения серии хх, выданного на имя фио; копией трудового договора № 46/2016 от 01 декабря 2016 года, заключенного между наименование организации и фио; копией журнала регистрации путевых листов
наименование организации; выпиской из ЕГРЮЛ и копией свидетельства
о постановке на налоговый учет на наименование организации; сведениями из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
от 30 июня 2022 года № ЮЭ9965-телефон, согласно которым
наименование организации имеет лицензию № АК-телефон от 08 мая 2019 года на деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами.
Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья
не усматривает.
При назначении наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 КоАП РФ, и учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, наличие смягчающего наказание обстоятельства, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, - полное признание вины, раскаяние, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств,
и приходит к убеждению о возможности назначения наименование организации минимального административного наказания в рамках санкции
части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать наименование организации виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                                                  А.В. Кокуйский